CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 57/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Sugere a pintura dos recuos (meios-fios) das ruas e avenidas, com prioridade para os trechos de
maior circulação de veículos e pedestres. do bairro Marcílio de Noronha, com prioridade para as
vias principais.

JUSTIFICATIVA
A pintura dos meios-fios é fundamental para a organização do tráfego urbano e para a segurança
de motoristas e pedestres. Além de contribuir com a estética da cidade, a sinalização adequada
orienta o estacionamento de veículos, delimita faixas de circulação e garante melhor visibilidade,
especialmente no período noturno.

Nos bairros e regiões centrais de Viana, muitos recuos encontram-se com a pintura desgastada ou
ausente, o que dificulta a identificação de áreas permitidas ou proibidas para parada e
estacionamento, podendo gerar transtornos no trânsito e até acidentes.

A revitalização da pintura dos meios-fios também é uma medida de baixo custo que gera grande
impacto visual positivo, transmitindo cuidado com o espaço urbano e contribuindo para a sensação
de ordem e segurança.

Solicita-se, portanto, que a Secretaria Municipal competente realize a pintura dos recuos em todas
as regiões da cidade, priorizando as avenidas principais, escolas, comércios e áreas de grande fluxo.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003900300039003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 07/08/2025 09:17

Checksum: A472A18BA62A16791D940081F80E325B5BB005F7640F5FD428DAB4C9DCECE658

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.